



**MUNICÍPIO DE ALVINÓPOLIS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Julho de 2021**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	53.875.000,00	28.157.468,57	-25.717.531,43	3	Despesas Correntes	42.679.468,38	17.982.186,62	-24.697.281,76
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	2.997.000,00	1.720.472,63	-1.276.527,37	31	Pessoal E Encargos Sociais	24.519.879,85	11.796.007,42	-12.723.872,43
12	Contribuicoes	4.555.000,00	2.352.419,83	-2.202.580,17	319	Aplicacoes Diretas	24.406.859,46	11.733.059,43	-12.673.800,03
13	Receita Patrimonial	2.035.500,00	54.704,79	-1.980.795,21	32	Juros E Encargos Da Divida	20.000,00	14.312,42	-5.687,58
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	20.000,00	14.312,42	-5.687,58
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	18.139.588,53	6.171.866,78	-11.967.721,75
16	Receita De Servicos	56.000,00	27.308,64	-28.691,36	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	80.000,00	45.284,64	-34.715,36
17	Transferencias Correntes	42.873.500,00	23.399.806,97	-19.473.693,03	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.034.375,07	513.696,23	-520.678,84
19	Outras Receitas Correntes	1.358.000,00	602.755,71	-755.244,29	339	Aplicacoes Diretas	16.371.601,81	5.554.265,20	-10.817.336,61
97	Dedução do FUNDEB	-5.896.000,00	-3.411.970,90	2.484.029,10					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	-100.000,00	0,00	100.000,00					
	Soma	47.879.000,00	24.745.497,67	-23.133.502,33	33	Soma	42.679.468,38	17.982.186,62	-24.697.281,76
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	5.199.531,62	6.763.311,05	1.563.779,43
	SUB - TOTAL	47.879.000,00	24.745.497,67	-23.133.502,33		SUB - TOTAL	47.879.000,00	24.745.497,67	-23.133.502,33
2	Receitas de Capital	7.621.000,00	500.141,00	-7.120.859,00	4	Despesas de Capital	11.718.911,55	2.795.183,15	-8.923.728,40
21	Operacoes De Credito	2.150.000,00	0,00	-2.150.000,00	44	Investimentos	9.179.911,55	1.349.224,11	-7.830.687,44
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	9.070.760,62	1.300.672,92	-7.770.087,70
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.471.000,00	500.141,00	-4.970.859,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	2.539.000,00	1.445.959,04	-1.093.040,96
					99	Reserva de Contigencia	1.410.000,00	0,00	-1.410.000,00
	Soma	7.621.000,00	500.141,00	-7.120.859,00		Soma	13.128.911,55	2.795.183,15	-10.333.728,40
	Déficit Capital	5.507.911,55	2.295.042,15	-3.212.869,40		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	13.128.911,55	2.795.183,15	-10.333.728,40		SUB - TOTAL	13.128.911,55	2.795.183,15	-10.333.728,40
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	55.500.000,00	25.245.638,67	-30.254.361,33		Total de Despesas	55.808.379,93	20.777.369,77	-35.031.010,16
	Déficit	308.379,93	0,00	-308.379,93		Superávit	0,00	4.468.268,90	4.468.268,90
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>55.808.379,93</b>	<b>25.245.638,67</b>	<b>-30.562.741,26</b>		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>55.808.379,93</b>	<b>25.245.638,67</b>	<b>-30.562.741,26</b>